
Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023

Quinta-feira, 09 de

Fevereiro de 2023

Edição 1273

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 029/2023, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023.

Delega competência ao Secretário Municipal de Fazenda do Município de 
Campos dos Goytacazes.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 78, incisos IX e XIII, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes, 

DECRETA:

Art. 1º Fica delegado ao Secretário Municipal de Fazenda, competência para 
cumprimento das determinações e recomendações direcionadas ao Chefe do Poder 
Executivo, elencadas nos itens V e VI do Voto proferido em Sessão Plenária de 16/12/2022, 
pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do processo 217.011-
2/2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 30 de janeiro de 2023.

WLADIMIR GAROTINHO
-Prefeito -

P!"#$"%$ N°183/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8956/2019 e 9179/2022, Michelle Ferraz 
Gazineu, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
junto ao SESMT, a função gratifi cada de Supervisor Médico Ocupacional, Símbolo FG, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de fevereiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°195/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Deyvid Ribeiro da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de Transparência 
e Controle, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS 4, com vigência a 
contar de 03/02/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de fevereiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria Nº 639/2021

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Luiz Carlos dos 
Santos Reis.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 3388/2019, publicado em 
25/02/2021:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Luiz Carlos dos Santos Reis,  na condição 
de viúvo da falecida funcionária Maria das Graças de Paula Oliveira Reis, pertencente 
ao quadro de ex servidores desta Municipalidade, era lotada na Fundação Municipal de 
Saúde, na função de Agente de Serviços Gerais III – Padrão E, matrícula n°27822, uma 
PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos 
do falecido servidor acima citado, com efeito a contar de 12/06/2019, data do óbito, tudo 
com base nos  arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 1.131,93 (um mil, cento 
e trinta e um reais e noventa e três centavos), a partir da data do óbito, 12/06/2019, 
correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Agente de 
Serviços Gerais III – 
Padrão E

Parcela Única: Art. 40, §§7º, I e 
8º  da CF/88, redação dada pela 
EC 41/2003, c/c art. 2º da Lei 
nº 10.887/04, bem como regras 
previstas no  art. 8º, I , 73, 74, 78 e 79 
da Lei Municipal nº 6786/99, alterada 
pela Lei nº 8135/09

R$ 1.131,93

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de fevereiro de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria 1234/2021

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Jocinete Miranda 
de Oliveira Alves.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 1212/2020, publicado em 
21/05/2021:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Jocinete Miranda de Oliveira Alves,  na 
condição de viúva do falecido funcionário Oziel Vitorino Alves, pertencente ao quadro de ex 
servidores desta Municipalidade, era lotado na Fundação Municipal de Saúde, na função 
de Agente Operacional de Saúde – Padrão F, matrícula n°26430, uma PENSÃO MENSAL 
no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido servidor 
acima citado, com efeito a contar de 18/03/2020, data do óbito, tudo com base no Art. 40, 
§7º, II e 8º da CF/88 , redação dada pela EC nº 41/2003, e art. 8º,  73, 74 e 78, I da Lei nº 
6786/99 - PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 2.049,97 (dois mil, 
quarenta e nove reais e noventa e sete centavos), a partir da data do óbito, 18/03/2020, 
correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Agente 
Operacional de Saúde – 
Padrão F

Parcela Única: Art. 40, §§7º, II e 
8º  da CF/88, redação dada pela 
EC 41/2003, c/c art. 2º da Lei 
nº 10.887/04, bem como regras 
previstas no  art. 8º, I , 73, 74, 78 e 79 
da Lei Municipal nº 6786/99, alterada 
pela Lei nº 8135/09

R$ 2.049,97

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de maio  de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município –

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria 2564/2021

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Ninon Rose Cordeiro Crespo.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 02716/2021:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Ninon Rose Cordeiro Crespo, Professora 

I DQS – Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
matrícula nº 6187, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 4.539,61 (quatro mil, 
quinhentos e trinta e nove reais e sessenta e um centavos), a partir da publicação da 
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora I DQS – 
Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 2.670,37

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 934,62
Adicional - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 

110 da Lei municipal nº. 5.247/91 e 
arts. 63, 66, §2º da Lei Municipal nº. 
7.345/02

R$ 400,55

Adicional - 20%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e 66, 
§2º da Lei nº 7345/2002, alterada pela 
Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 
5247/91

R$ 534,07

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de dezembro de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO
(Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município nº 1632/2021)

(Determinação do TC/RJ Processo nº 250321-8/2022; Processo Administrativo nº 
2021.204.002860-2-PA)

Portaria nº 198/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
PROPORCIONAL a Marcos Aurélio da Silva Ribeiro.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 0450/2021:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Marcos Aurélio da Silva Ribeiro, Farmacêutico 

III – Padrão F, lotado na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 26525, com proventos 
proporcionais, com fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88, com redação dada pela EC nº 
41/2003 c/c art. 6º A da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional ao tempo de contribuição a 
8.880/12.775 (24/35) em R$ 2.739,89 (dois mil, setecentos e trinta e nove reais e oitenta e 
nove centavos), a partir de 26/08/2021, data do Laudo Médico, correspondente as seguintes 
parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Farmacêutico III – 
Padrão F

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015 e Lei nº 8.703/2016

R$ 2.609,42

Quinquênio – 05% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 130,47

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar proferida nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de fevereiro de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria nº 770/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Maria de Fátima Valentim Pessanha.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.001121-6-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Maria de Fátima Valentim Pessanha, 

Assistente Social III – 24h – Padrão L, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula 
nº 10636, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 8.881,05 (oito mil, oitocentos 
e oitenta e um reais e cinco centavos), a partir da publicação da presente, correspondente 
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Assistente Social III – 
24h – Padrão L

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015 e Lei nº 8.703/2016

R$ 5.224,15

Quinquênio – 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.567,24
Insalubridade - 40% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 

Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 
com redação dada pela Lei Federal 
6514/77; arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” 
da Lei Municipal nº 5247/91 e Lei nº 
7709/2005

R$ 2.089,66

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de maio de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria nº 1207/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL DE 
MAGISTÉRIO a Cristiane Batista Gomes dos Santos.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.002844-2-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Cristiane Batista Gomes dos Santos, 

Professor II – 25h – Padrão D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, matrícula nº 19237, com proventos integrais, com fundamento no art. 40, §5º, 
da CF/88, redação da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.597,75 (três mil, 
quinhentos e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos), correspondente a seguinte 
parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Professor II – 
25h - Padrão D

Proventos integrais da regra 
permanente; Parcela Única; sem 
paridade, por força da Medida 
Provisória nº 167, publicada em 
20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 

R$ 3.597,75

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 31 de agosto de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria nº 1222/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL DE 
MAGISTÉRIO a Mariuza Gonçalves de Oliveira Cardoso.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2021.204.001810-0-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Mariuza Gonçalves de Oliveira Cardoso, 

Professor II – 25h – Padrão D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, matrícula nº 16985, com proventos integrais, com fundamento no art. 40, §1º, 
III, “a” da CF/88, redação da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.804,82 (três mil, 
oitocentos e quatro reais e oitenta e dois centavos), correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Professor II 
-25h - Padrão D

Proventos integrais da regra 
permanente; Parcela Única; sem 
paridade, por força da Medida 
Provisória nº 167, publicada em 
20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 

R$ 3.804,82

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de setembro de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria nº 1270/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Luzia Mota 
Beliene Pereira.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos dos Processos Administrativos nº 2022.204.000987-9-PA:
Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Luzia Mota Beliene Pereira,  na condição de 

viúva do falecido funcionário Carlos Roberto Alves Pereira, pertencente ao quadro de 
inativos desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Segurança, na função 
de Conservador de Estradas e Vias Públicas – Padrão Q, matrícula n°2803, uma PENSÃO 
MENSAL no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido 
servidor acima citado, com efeito a contar de 24/12/2021, data do óbito, tudo com base no 
Art. 40, §7º, I da CF/88 , redação dada pela EC nº 41/2003, c/c art. 3º, Parágrafo Único da 
EC nº 47/2005, bem como  art. 8º,  73, 74, 76, 78 e 79 da Lei nº 6786/99 – PREVICAMPOS, 
alterada pela Lei nº 8135/2009, c/c art. 2º da Lei nº 10.887/2004.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 2.331,17 (dois mil, 
trezentos e trinta e um reais e dezessete centavos), a partir da data do óbito, 24/12/2021, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Conservador de 
Estradas e Vias 
Públicas– Padrão Q

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015 e Lei nº 8.703/2016

R$ 1.332,10

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 466,23

Insalubridade 40% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 
com redação dada pela Lei Federal 
6514/77; arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” 
da Lei Municipal nº 5247/91 e Lei nº 
7709/2005

R$ 532,84

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de setembro de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria nº 1310/2022

Republica a Portaria nº 2501/2021 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Marta Matos Rangel.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2021.204.002253-9-PA 
(2117/2021), por determinação judicial nos autos do Processo nº 0026607-
42.2019.8.19.0014, em trâmite na 4ª Vara Cível desta Comarca, republicar a Portaria nº 
2501/2021, publicada em 23/12/2021, e:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Marta Matos Rangel, Agente de Serviços 
Gerais I - Padrão “J”, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
matrícula nº 14377, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 1.853,12 (um mil, 
oitocentos e cinquenta e três reais e doze centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Agente 
de Serviços Gerais I, 
Padrão “J”

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015 e Lei nº 8.703/2016

R$ 1.323,66

Quinquênio – 20% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 264,73

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 
com redação dada pela Lei Federal 
6514/77; arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” 
da Lei Municipal nº 5247/91 e Lei nº 
7709/2005

R$ 264,73

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de outubro   de 2021.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO
(Conforme Parecer Jurídico nº 173/2021 da Procuradoria Geral do Município)

Portaria nº 1375/2022

Dispõe sobre a reversão da concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a 
Clarindo Luis Alves Neto.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.004105-7-PA, 
considerando a Portaria de Concessão e fi xação de proventos de Pensão nº 744/2019, 
publicada em 03/06/2019:

Art.1º - Reverter o percentual de PENSÃO mensal concedido a Ana Clara Rangel 
Martins de Bruyn, na condição de fi lha da falecida funcionária Ellen de Fátima Silva Rangel, 
pertencente ao quadro de ex servidores desta Municipalidade, era lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, na função de Professora II – 35h – Padrão 
E, matrícula n°15293, PARA Clarindo Luis Alves Neto, na condição de fi lho menor de 
21 anos de idade, da falecida servidora acima citada, para que este passe a perceber o 
percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos da falecida servidora 
acima citada, com efeito a contar de 22/07/2022, data do requerimento administrativo, visto 
que Ana Clara completou 21 anos de idade, tudo com base nos  arts.8º, 73,74 ,76, 78 e 79 
da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS, alterada pela Lei nº 8.135/09 c/c art. 40, §§7º, II  e 
8ºda CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 2.817,08 (dois mil, 
oitocentos e dezessete reais e oito centavos), a partir de 22/07/2022, data do requerimento 
administrativo, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Proventos: Professor II 
– 35h – Padrão E

Parcela Única: Art. 40, §§7º e 8º  
da CF/88, redação dada pela EC 
41/2003, bem como regras previstas 
no  art. 8º, 73, 74, 76, 78 e 79 da Lei 
Municipal nº 6786/99, alterada pela 
Lei nº 8135/09

R$ 2.817,08

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de novembro de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria nº 1459/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Jane Guedes da 
Silva Manhães.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.005601-5-PA:
Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Jane Guedes da Silva Manhães,  na condição 

de viúva do falecido funcionário Ronaldo Manhães, pertencente ao quadro de inativos 
desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública, na função 
de Agente Administrativo III – Padrão N, matrícula n°6677, uma PENSÃO MENSAL no 
percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido servidor 
acima citado, com efeito a contar de 22/10/2022, data do óbito, tudo com base no Art. 40, 
§7º, I da CF/88 , redação dada pela EC nº 41/2003, c/c art. 3º Parágrafo Único da EC nº 
47/2005, bem como as regras previstas nos arts. 8º, I e III,  73, 74, 78 da Lei nº 6786/99 – 
PREVICAMPOS, alterada pela Lei nº 8.135/09.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 3.200,53 (três mil, duzentos 
reais e cinquenta e três centavos), a partir da data do óbito, 22/10/2022, correspondente as 
seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Agente Administrativo III 
– Padrão N

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015 e Lei nº 8.703/2016

R$ 2.461,95

Quinquênio – 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 738,58

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de dezembro de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria nº 1460/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Merilane Cristina 
Ferreira de Azevedo, Samira de Azevedo Gomes e Luan Viana Maciel Gomes.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos dos Processos Administrativos nº 2022.204.005301-6-PA e 
2022.204.004027-P-PA:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Merilane Cristina Ferreira de Azevedo,  na 
condição de companheira do falecido funcionário Ricardo Talvane Gomes da Penha, 
pertencente ao quadro de ex servidores desta Municipalidade, era lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, na função de Técnico em Odontologia – Padrão H, matrícula n°14048, 
uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a 50% (cinquenta por cento) dos 
proventos do falecido servidor acima citado, fi cando ainda 25% (vinte e cinco por cento) 
destinados a fi lha menor de 21 anos de idade, Samira de Azevedo Gomes e 25% (vinte 
e cinco por cento) destinados ao fi lho maior e incapaz, Luan Viana Maciel Gomes, com 
efeito a contar de 22/06/2022, data do óbito para fi lha Samira e a companheira Merilane 
e com efeito a contar de 03/08/2022, data do 1º requerimento administrativo, para o 
fi lho Luan, tudo com base no Art. 40, §§7º, II e 8º da CF/88 , redação dada pela EC nº 
41/2003, bem como as regras previstas nos arts. 8º, I,  73, 74, 78 e 79 da Lei nº 6786/99 – 
PREVICAMPOS, alterada pela Lei nº 8.135/09.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 3.923,50 (três mil, 
novecentos e vinte e três reais e cinquenta centavos), correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Técnico em 
Odontologia – Padrão H

Parcela Única: Art. 40, §§7º, II e 8º  
da CF/88, redação dada pela EC 
41/2003, bem como regras previstas 
no  art. 8º, I , 73, 74, 78 e 79 da Lei 
Municipal nº 6786/99, alterada pela 
Lei nº 8135/09

R$ 3.923,50

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de dezembro de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca
Portaria nº 1462/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Conceição 
Monteiro Pereira.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.005408-3-PA:
Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Conceição Monteiro Pereira,  na condição 

de viúva do falecido funcionário Jorge Pereira, pertencente ao quadro de inativos desta 
Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, na função 
de Conservador de Estradas e Vias Públicas – Padrão A, matrícula n°7093, uma PENSÃO 
MENSAL no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do 
falecido servidor acima citado, com efeito a contar de 18/10/2022, data do requerimento 
administrativo, tudo com base no Art. 40, §§7º, I e 8º da CF/88 , redação dada pela EC nº 
41/2003, c/c art. 2º da Lei nº 10.887/04, bem como as regras previstas nos arts. 8º, I,  73, 
74, 78 e 79 da Lei nº 6786/99 – PREVICAMPOS, alterada pela Lei nº 8.135/09.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 1.991,23 (um mil, 
novecentos e noventa e um reais e vinte e três centavos), a partir da data do requerimento 
administrativo, 18/10/2022, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Conservador 
de Estradas e Vias 
Públicas – Padrão A

Parcela Única: Art. 40, §§7º, I e 
8º  da CF/88, redação dada pela 
EC 41/2003, c/c art. 2º da Lei 
nº 10.887/04, bem como regras 
previstas no  art. 8º, I , 73, 74, 78 e 79 
da Lei Municipal nº 6786/99, alterada 
pela Lei nº 8135/09

R$ 1.991,23

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de dezembro de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria nº 1471/2022

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Jorge de Paula 
Oliveira.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos dos Processos Administrativos nº 2022.204.005415-9-PA:
Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Jorge de Paula Oliveira,  na condição de viúvo 

da falecida funcionária Rita de Cássia Ferreira Neves Oliveira, pertencente ao quadro de 
inativos desta Municipalidade, era lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, na função de Professora II – 25h – Padrão A, matrícula n°4244, uma PENSÃO 
MENSAL no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos da 
falecida servidora acima citada, com efeito a contar de 18/10/2022, data do requerimento 
administrativo, tudo com base no Art. 40, §§7º, I e 8º da CF/88 , redação dada pela EC nº 
41/2003, c/c  art. 8º, I,  73, 74, 76, 78 e 79 da Lei nº 6786/99 – PREVICAMPOS, alterada 
pela Lei nº 8135/2009.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 4.099,82 (quatro 
mil, noventa e nove reais e oitenta e dois centavos), a partir da data do requerimento 
administrativo, 18/10/2022, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Professora II 
– 25h – Padrão A

Parcela Única: Art. 40, §§7º, I e 
8º  da CF/88, redação dada pela 
EC 41/2003, c/c art. 2º da Lei 
nº 10.887/04, bem como regras 
previstas no  art. 8º, II e III , 73, 74, 
78 e 79 da Lei Municipal nº 6786/99, 
alterada pela Lei nº 8135/09

R$ 4.099,82

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de dezembro de 2022.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria nº 009/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Otacilio Serafi m dos Santos Filho.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.099000291-1-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Otacilio Serafi m dos Santos Filho, Técnico 

em Laboratório – Padrão G, lotado na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 26022, 
com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.317,43 (três mil, 
trezentos e dezessete reais e quarenta e três centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Técnico em Laboratório 
– Padrão G

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015 e Lei nº 8.703/2016

R$ 2.551,88

Quinquênio – 10% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 255,18

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 
com redação dada pela Lei Federal 
6514/77; arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” 
da Lei Municipal nº 5247/91 e Lei nº 
7709/2005

R$ 510,37

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de janeiro de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria nº 0108/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
PROPORCIONAL POR IDADE a Claudete Costa Saraiva.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2021.099.000828-4-PA 
(3205/2021 FMS):

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Claudete Costa Saraiva, Psicóloga III – 24h 
– Padrão F, lotada na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 27313, com proventos 
proporcionais, com fundamento no art. 40, §1º, III, “b” da CF/88, com redação dada pela 
EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais com média aritmética, de forma proporcional ao 
tempo de contribuição a 7.468/10.950 (20/30) em R$ 3.993,98 (três mil, novecentos e 
noventa e três reais e noventa e oito centavos), correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Psicólogo 
III – 24h – Padrão F

Parcela Única – sem paridade, por 
força da Medida Provisória nº 167, 
publicada em 20/02/2004, convertida 
em Lei nº 10.887/2004

R$ 3.993,98

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar proferida nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de janeiro de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 152/2023

Republica a Portaria nº 1281/2019 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA PROPORCIONAL POR IDADE a Altamir Cardoso.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2012.005.028360-9-PA 
(13088/2012), em cumprimento a determinação judicial nos autos do Processo nº 
0030065-72.8.19.0014, em trâmite na 3ª Vara Cível desta Comarca, considerando a 
Portaria nº 2660/2013, publicada em 15/08/2013; republicar a Portaria nº 1281/2019, 
publicada em 20/09/2019, e:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Altamir Cardoso, Guarda Civil Municipal 3ª 
categoria – Padrão G, lotado na Guarda Civil Municipal, matrícula nº 13952, com proventos 
proporcionais ao seu tempo de contribuição da média aritmética, com fundamento no art. 
40, §1º, “a” da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 11.726/12.775 dias em R$ 
1.486,30 (um mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e trinta centavos), com efeito a contar 
de sua aposentadoria concedida pela Portaria nº 1281/2019, publicada em 20/09/2019, 
com vigência a contar da data de sua compulsoriedade, 11/02/2013, correspondente a 
seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Guarda Civil 
Municipal – 3ª categoria- 
Padrão G

Proventos proporcionais; Parcela 
Única; sem paridade, por força da 
Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 

R$ 1.486,30

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de fevereiro de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023

Portaria 185/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Celcimar do Carmo Silva.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.006066-2-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Celcimar do Carmo Silva, Agente de Serviços 

Gerais II – Padrão N, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, 
matrícula nº 5756, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 1.917,31 (um mil, 
novecentos e dezessete reais e trinta e um centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Agente de Serviços 
Gerais II – Padrão N

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015 e Lei nº 8.703/2016

R$ 1.236,98

Quinquênio – 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 432,94
Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 

Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 
com redação dada pela Lei Federal 
6514/77; arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” 
da Lei Municipal nº 5247/91 e Lei nº 
7709/2005

R$ 247,39

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de fevereiro  de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 186/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
PROPORCIONAL POR IDADE a Marta Rangel de Souza.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.005937-P-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Marta Rangel de Souza, Professora II – 25H 

-Padrão D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, matrícula nº 
17139, com proventos igual a média aritmética e proporcional ao tempo de contribuição, 
com fundamento no art. 40, §1º, III, b da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 13.680/10.950 (25/30) 
em R$ 3.364,81 (três mil, trezentos e sessenta e quatro reais e oitenta e um centavos), 
correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Professora 
II – 25H -Padrão D

Parcela Única; sem paridade, por 
força da Medida Provisória nº 167, 
publicada em 20/02/2004, convertida 
em Lei nº 10.887/2004 

R$ 3.364,81

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de fevereiro de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 187/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Valdeni Pegoraro Zanela.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.004415-3-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Valdeni Pegoraro Zanela, Conservador de 

Estradas e Vias Públicas – Padrão N, lotado na Secretaria Municipal de Serviço Público, 
matrícula nº 6771, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 2.164,71 (dois mil, cento 
e sessenta e quatro reais e setenta e um centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Conservador de 
Estradas e Vias Públicas 
– Padrão N

Anexo V da Lei Municipal nº 
7346/2002, aletrada pela Lei nº 
8644/2015 e Lei nº 8.703/2016

R$ 1.236,98

Quinquênio – 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 432,94
Insalubridade - 40% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 

Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 
com redação dada pela Lei Federal 
6514/77; arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” 
da Lei Municipal nº 5247/91 e Lei nº 
7709/2005

R$ 494,79

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de fevereiro  de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 188/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
PROPORCIONAL POR IDADE a Cybele Duarte Barboza Lima.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.005509-7-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Cybele Duarte Barboza Lima, Pedagogo III 

-Padrão D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, matrícula nº 
16109, com proventos igual a média aritmética e proporcional ao tempo de contribuição, 
com fundamento no art. 40, §1º, III, b da CF/88, redação dada pela EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 7.031/10.950 (19/30) 
em R$ 2.638,42 (dois mil, seiscentos e trinta e oito reais e quarenta e dois centavos), 
correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Pedagogo III 
-Padrão D

Parcela Única; sem paridade, por 
força da Medida Provisória nº 167, 
publicada em 20/02/2004, convertida 
em Lei nº 10.887/2004 

R$ 2.638,42

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de fevereiro de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 189/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Norman Cleia Campelo Peralva.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.005502-6-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Norman Cleia Campelo Peralva, Professora 

II– 35h – Padrão H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
matrícula nº 11059, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  integral  em R$ 6.942,59 (seis mil, 
novecentos e quarenta e  dois reais e cinquenta e nove centavos), a partir da publicação da 
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 35h – 
Padrão H

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 3.999,84

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.262,29
Adicional - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 

110 da Lei municipal nº. 5.247/91 e 
arts. 63, 66, §2º da Lei Municipal nº. 
7.345/02

R$ 631,14

Adicional - 20%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e 66, 
§2º da Lei nº 7345/2002, alterada pela 
Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 
5247/91

R$ 841,52

DA Lei 7.345/2002 R$ 207,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de fevereiro de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria 190/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Conceição de Maria Barreto.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.204.008253-7-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Conceição de Maria Barreto, Professora II 

– 25h – Padrão D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
matrícula nº 19241, com proventos integrais, com fundamento no art. 40, §1º, III, “a” da 
CF/88, redação da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 3.675,40 (três mil, 
seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta centavos), correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Professora II 
– 25h – Padrão D

Proventos integrais da regra 
permanente; Parcela Única; sem 
paridade, por força da Medida 
Provisória nº 167, publicada em 
20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004 

R$ 3.675,40

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de fevereiro  de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023

Previcampos

Portaria nº 191/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Katia Beatriz Azevedo Vaz de Noronha Santafé.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.044.000072-4-PA:
Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Katia Beatriz Azevedo Vaz de Noronha 

Santafé, Assistente Social III – Padrão H, lotada na Fundação Municipal da Infância e 
Juventude, matrícula nº 30311, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC 
nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 4.338,42 (quatro mil, 
trezentos  e trinta e oito reais e quarenta e dois centavos), a partir da publicação da  
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Assistente Social III – 
Padrão H

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 3.944,02

Quinquênio - 10% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 394,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 de fevereiro de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 234/2023

Republica a Portaria nº 555/2019 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ INTEGRAL a Márcia Efi gênia Alves Batista.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2018.044.000016-8-PA 
(043/2018 - FMIJ), por determinação do TC/RJ nos autos do Processo nº 216.422-
0/2021, republicar a Portaria nº 555/2019, publicada em 25/04/2019, e:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Márcia Efi gênia Alves Batista,  Cozinheira 
II – Padrão H, lotada na Fundação Municipal de da Infância e da Juventude,  matrícula 
nº 30383, com proventos integrais, com fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88, com as 
disposições contidas no art. 1º da Lei nº 10.887/04.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma  integral da média aritmética em R$ 
1.236,17 (um mil, duzentos e trinta e seis reais e dezessete centavos), a partir de 11/06/2018, 
data do Laudo Médico, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cozinheira 
II – Padrão H

Art. 40, §1º, I da CF/88, com as 
disposições contidas no art. 1º da Lei 
nº 10.887/04

R$ 1.236,17

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar proferida nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de fevereiro de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

Portaria n° 126/2023

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2023.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trata o Processo autuado sob o n° 2023.204.000600-6-PA, bem como os 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas em 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 127/2023

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2023.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar 
os fatos de que trata o Processo autuado sob o n° 2023.204.000599-0-PA, bem como os 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Segunda Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas em 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria nº 125/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a portaria de cessão nº 96/2023, publicada no D.O. do dia 
23/01/2023, da servidora JUSSARA DA SILVA GOMES, matrícula n° 27099, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer 
suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 06 de fevereiro de 2023. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 129/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO os princípios de legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, 
insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a necessidade de organização funcional observadas a conveniência, 
oportunidade, discricionariedade e gestão de pessoas;

Resolve:
Art. 1° - Tornar pública a alteração da lotação dos servidores abaixo relacionados em 

suas respectivas Secretarias ou Fundações, 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATRÍCULA NOME CARGO SECRETARIA
/FUNDAÇÃO

LOCAL DE TRABALHO SETOR

1 27341 LEANDRO DE OLIVEIRA CALDAS AGENTE OPERACIONAL DE 
SAÚDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA MACHADO DEPARTAMENTO PESSOAL

2 26957 ALBERTO DE SOUZA MESQUITA TÉCNICO DE LABORATÓRIO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA MACHADO LABORATÓRIO

3 26647 PATRÍCIA TAVARES JORDÃO AGENTE DE SERVIÇOS 
GERAIS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE GUARUS DEP. ADMINISTRATIVO/ 
PRONTO SOCORRO

4 100567 SANDRO SCOPEL SAUDIANO MÉDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA MACHADO SADT

5 100434 ANA KARINA MACHADO RIBEIRO LIMA MÉDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE GUARUS SADT

6 28127 KEILA MARCIA RODRIGUES POUBEL CIRURGIÃO DENTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE GUARUS DIREÇÃO CLÍNICA

7 25527 AERTON LUIS PESSANHA AGENTE OPERACIONAL DE 
SAÚDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH GUARUS CLÍNICA DA CRIANÇA

8 12307 MARCIA CRISTINA DA SILVA AGENTE OPERACIONAL DE 
SAÚDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA MACHADO TELEFONIA

9 34300 ELIUDNEY ROSA DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE GUARUS ENFERMAGEM

10 100237 MARCIO FLOR MANHAES MÉDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE GUARUS SUPERINTENDÊNCIA GERAL

11 24778 CLAUDIA SIMONI MORAES SOARES 
AGUIAR

CIRURGIÃO DENTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA MACHADO UTIP

12 28947 HOGUE AUGUSTO VERÍSSIMO BARRETO 
TAVARES

MÉDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA MACHADO PRONTO SOCORRO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023

13 25693 KÁTIA APARECIDA DA SILVA PINTO AUXILIAR DE ENFERMAGEM FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH GUARUS CLÍNICA DA CRIANÇA

14 25796 LENIRA DE SOUZA SEBASTIÃO AUXILIAR DE ENFERMAGEM FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH GUARUS CLÍNICA DA CRIANÇA

15 27708 LIA REGINA TINOCO BARBOSA LEITE FILIPE PSICÓLOGO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE GUARUS PSICOLOGIA

16 25756 ROBERTO BATISTA MACIEL TÉCNICO EM ENFERMAGEM FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH GUARUS CLÍNICA DA CRIANÇA

17 27806 TATIANA CONCEIÇÃO PEREIRA AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH GUARUS CLÍNICA DA CRIANÇA

18 100291 WANDA SUELY DA SILVA RANGEL TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH GUARUS CLÍNICA DA CRIANÇA

19 33578 ADRIANA FERREIRA TEIXEIRA ENFERMEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA MACHADO ENFERMAGEM

20 34211 ANA LUCIA SILVA DE SOUZA TÉCNICO EM ENFERMAGEM FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE GUARUS ENFERMAGEM

21 23962 ANGÉLICA DE SOUZA ALMEIDA 
NASCIMENTO 

TÉCNICO EM FARMÁCIA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA MACHADO FARMÁCIA

22 100528 THAIS DE PAULA PEREIRA LIMA TÉCNICO EM ENFERMAGEM FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH GUARUS CLÍNICA DA CRIANÇA

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Procuradoria Geral do Município

PROCESSO Nº014/2014

2015.099.000139-1-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos consta, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 10 de janeiro de 2023

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº2803/2020
2020.115.002835-0-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos consta, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 04 de janeiro de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

Processo Administrativo Disciplinar 

PAD nº 3194/2020 (2020.099.000807-7-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos consta, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 18 de janeiro  de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 2926/2021
(2021.204.003066-0-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 02 de fevereiro de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº: 02933/2021
(2021.204.003086-5-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 01 de fevereiro de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

Processo Administrativo Disciplinar – PAD nº 246/2021

(2021.204.000252-0-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos consta, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 20 de janeiro  de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO 2022.204.004941-8-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos consta, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 30 de janeiro de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO 2022.204.004939-9-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos consta, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 30 de janeiro de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO N° 2022.204.004933-5-PA
 J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos consta, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2023

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO 2022.204.004408-8-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 03 de fevereiro de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023

2022.204.000217-3-PA

PROCESSO 0218/2022

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos consta, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 31 de janeiro de 2023. 

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

2022.204.005632-4-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos consta, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 31 de janeiro de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PORTARIA CME Nº 01 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO DO CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS 
DO CONSELHO PLENO.

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Regimento Interno, 
publicado em 25 de outubro de 2007, com arrimo na Lei 7.947 de 17 de outubro de 2007, 
que institui o Sistema Municipal de Ensino, 

RESOLVE:

Art. 1º Regulamentar o CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS do Conselho 
Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, que compõe o “Anexo Único” desta 
Portaria.

§1º As reuniões ordinárias serão realizadas às quartas-feiras, das 09 horas às 12 
horas;

§ 2º Será facultada realização de Reuniões Plenárias Extraordinárias se houver 
necessidade e urgência para funcionamento interno do Conselho Municipal de Educação;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 08 de fevereiro de 2022.

Marcelo Machado Feres
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Anexo I

CRONOGRAMA DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – 2023

MÊS DATA

Fevereiro 15/02

Março 29/03

Abril 26/04

Maio 31/05

Junho 28/06

Julho 26/07

Agosto 30/08

Setembro 27/09

Outubro 25/10

Novembro 29/11

Dezembro 13/12

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PORTARIA Seduct nº 13/2022.

HOMOLOGA O PARECER CME/CEI Nº 48/2022, QUE APROVOU A NOTA TÉCNICA 
CME Nº 01/2022 QUE DISPÕE SOBRE CORTE ETÁRIO NA EDUCAÇÃO BÁSICA

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições 
legais no que lhe conferem o Regimento Interno deste órgão, e a Lei nº 7.947/2007, que 
institui o Sistema Municipal de Ensino,

CONSIDERANDO o conteúdo do Parecer CME/CEI nº 48/2022, que aprovou a Nota 
Técnica CME nº 02/2022, e orientou de forma sistemática acerca do Corte Etário no Ensino 
Fundamental da Educação Básica conforme normas pertinentes à matéria;

CONSIDERANDO o disposto no Despacho de Homologação do Parecer CME/CEI nº 
48/2022, deliberado em Sessão Plenária de 14/12/2022;

CONSIDERANDO a necessidade administrativa e o interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Parecer CME/CEI nº48/2022 que aprovou a Nota Técnica CME nº 
01/2022, com orientações sistemáticas ao Sistema Municipal de Ensino, sobre Corte Etário 
no Ensino Fundamental da Educação Básica.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 09 de fevereiro de 2023.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do artigo 17, da Lei Municipal nº 7.947/2007, que institui o Sistema Municipal 
de Ensino e do artigo 2º, §3º do Regimento Interno, do Conselho Municipal de Educação, 
homologo o PARECER CME/CEI nº 48/2022, deliberado pelo Conselho Pleno, que aprovou 
a Nota Técnica CME nº 01/2022 com orientações sistemáticas ao Sistema Municipal de 
Ensino sobre Corte Etário no Ensino Fundamental da Educação Básica, dentro das normas 
em vigor.

Campos dos Goytacazes, 09 de fevereiro de 2023.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES através do Fundo Municipal de Assistência 
Social  , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida 
a validade dos atos integrantes do processo nº 2022.021.000024-9-PR, conforme parecer 
da Procuradoria deste Munícipio nº 025.021/2023/PGM e sendo a dispensa de licitação 
em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art.24, no inciso X da Lei 
8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, por dispensa de licitação, 
tendo o contrato como objeto a DISPENSA DE LICITAÇÃO, OBJETIVANDO A LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL SITUADO À RUA PATRÍCIO MENEZES, Nº 127 ,CUSTODÓPOLIS,CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ, NESTA CIDADE, QUE SERÁ DESTINADO PARA FUNCIONAMENTO 
DO CRAS CUSTODÓPOLIS,SOB-RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, OU 
SEJA,SOB O VALOR MENSAL DE R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS) NO 
VALOR GLOBAL DE R$ 30.000,00(TRINTA MIL REAIS). Determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à contratação em tela.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES através do Fundo Municipal de Assistência 
Social  , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida 
a validade dos atos integrantes do processo nº 2022.021.000023-1-PR, conforme parecer 
da Procuradoria deste Munícipio nº 024.004/2023/PGM e sendo a dispensa de licitação 
em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art.24, no inciso X da Lei 
8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, por dispensa de licitação, 
tendo o contrato como objeto a DISPENSA DE LICITAÇÃO, OBJETIVANDO A LOCAÇÃO 
DO IMÓVEL SITUADO À RUA ENGENHEIRO LUIZ CARLOS GOMES CARVALHO, 
Nº 30 ,URURAÍ,CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, NESTA CIDADE, QUE SERÁ 
DESTINADO PARA FUNCIONAMENTO DO CRAS URURAÍ,SOB-RESPONSABILIDADE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, OU SEJA,SOB O VALOR MENSAL DE R$ 1.350,00 (UM MIL E 
TREZENTOS E CINQUENTA  REAIS) NO VALOR GLOBAL DE R$ 16.200,00 (DEZESSEIS  
MIL E DUZENTOS REAIS). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à 
contratação em tela.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES através da Secretaria Municipal de 
Assistência Social  , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 2022.129.000011-1-
PR, conforme parecer da Procuradoria deste Munícipio nº 025.021/2023/PGM e sendo a 
dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art.24, no 
inciso X da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, por dispensa 
de licitação, tendo o contrato como objeto a DISPENSA DE LICITAÇÃO, OBJETIVANDO 
A LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À RUA IPIRANGA, Nº 116 ,CENTRO,CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ, NESTA CIDADE, QUE SERÁ DESTINADO PARA FUNCIONAMENTO 
DO ESCRITÓRIO SOCIAL,SOB-RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, OU 
SEJA,SOB O VALOR MENSAL DE R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS) NO 
VALOR GLOBAL DE R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS). Determina que sejam adotados 
os procedimentos visando à contratação em tela.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES através da Secretaria Municipal de 
Assistência Social  , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 2022.129.000001-4-
PR, conforme parecer da Procuradoria deste Munícipio nº 017.007/2023/PGM e sendo a 
dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art.24, no 
inciso X da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, por dispensa 
de licitação, tendo o contrato como objeto a DISPENSA DE LICITAÇÃO, OBJETIVANDO A 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO À RUA MARIA PEREIRA RANGEL,Nº44 ,DORES DE 
MACABU,CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, NESTA CIDADE, QUE SERÁ DESTINADO 
PARA FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO 
DE VÍNCULOS-SCFV,SOB-RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, OU 
SEJA,SOB O VALOR MENSAL DE R$ 550,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS) 
NO VALOR GLOBAL DE R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS). Determina que 
sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO ORDINÁRIA  01 /23

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros (titulares e suplentes) e todos os cidadãos interessados para a 
Assembléia Ordinária a ser realizada no dia 10/02/2023 (sexta feira), às 9h (1ª convocação) 
e 9h30min (2ª convocação) na sede do CMAS situado na Avenida Alberto Torres, 371 sala 
1103 – Centro com as seguintes pautas: 

01 - Prestação de contas do FMAS 2° e 3°Trimestre de 2022;
02 - Informações sobre situação da atualização dos cad. e inclusão no Cartão 

Goytacá;
03 - Mudanças no Programa conforme resolução;
04 - Marcar cronograma de reuniões com Coordenadores e Equipe Técnica dos 

CRAS;
05 - Comissão para organização da Conferência;
06 - Demanda da instituição Bem Faz Bem e SCFV;
07 - Leitura e Aprovação da última Ata;
08 - Assuntos Gerais.

Renato Gonçalves  dos Santos
Presidente do CMAS

PORTARIA Nº 011/2023

A!"#$% % P&$"%$'% (º 183/2022, )*# +'9:<# 9&=$# % +#9'>(%?@& +# G#9"&$ # 
F'9H%! +# C&("$%"&, $#9:#H"'J%K#("#, $#Q#$#("# %& C&("$%"& +# C&(H#99@& 
H#!#=$%+& #("$# & M*('HW:'& +# C%K:&9 +&9 G&X"%H%Y#9 # % 9&H'#+%+# #K:$#9Z$'% 
Á>*%9 +& P%$%W=% S/A.

O S!"#!$%#&' *! O+#45 ! I68#4!5$#;$;#4 do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e em especial, no que dispõe 
o art. 175, da Constituição da República; o art. 67 da Lei nº 8.666/93 c/c art. 2º do Decreto 
nº 304/2013; os arts. 29, 30, parágrafo único, e 31, da Lei nº 8.987/93; e o art. 8º, inciso I, 
da Lei nº 11.445/2003;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores P4;B' F!##!&#4 *4 C#;H, Assessor Técnico, matrícula 
nº 34.461, e J'K' C4#B'5 *! F#!&$45 B4U$&5$4, Técnico em Estradas, matrícula nº 5465-
0, para atuarem como Gestor de Contrato e como Fiscal de Contrato, respectivamente, 
no que se refere ao Contrato de Concessão entabulado entre o Município de Campos 
dos Goytacazes e a sociedade empresária Águas do Paraíba S/A, tendo por objeto a 
“concessão, em caráter de exclusividade, da gestão integrada dos sistemas e serviços de 
saneamento básico de água e de esgotos sanitários nos perímetros urbanos do Município 
de Campos – RJ, aí incluídas operação, conservação, manutenção, modernização, 
ampliação, exploração e cobrança direta aos usuários dos serviços, abrangendo ainda 
estudos técnicos, serviços e obras necessárias à consecução deste objeto ao longo do 
período de Concessão”.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 02 de fevereiro de 2023.

A rt. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S!"#!$%#&' M;6&"&U4B *! O+#45 ! I68#4!5$#;$;#4

Matrícula nº 41.270

PORTARIA Nº 012/2023

D'9:<# 9&=$# % +#9'>(%?@& +# F'9H%'9 +# C&("$%"&, $#Q#$#("# %& C&("$%"& (º 
004/2023, H#!#=$%+& #("$# & M*('HW:'& +# C%K:&9 +&9 G&X"%H%Y#9 # % 9&H'#+%+# 
#K:$#9Z$'% C&(9#$K% E(>#([%$'% L"+%.

O S!"#!$%#&' *! O+#45 ! I68#4!5$#;$;#4 do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C'65&*!#46*' que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C'65&*!#46*' que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C'65&*!#46*' as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C'65&*!#46*', enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores ALEX SANDRO FERNANDES, TY"6&"' !Z E*&8&"4[\!5, 
matrícula nº 13.761, e JOÃO CARLOS DE FREITAS BAPTISTA, TY"6&"' !Z E5$#4*45, 
matrícula nº 5465-0, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere ao Contrato 
nº 004/2023, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a sociedade 
empresária CONSERMA ENGENHARIA LTDA, tendo por objeto “Recuperação, reparo, 
manutenção e desobstrução de redes de drenagem pluvial no Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 01 de fevereiro de 2023.

Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 07 de fevereiro de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S!"#!$%#&' M;6&"&U4B *! O+#45 ! I68#4!5$#;$;#4

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

PROCEDIMENTO DE CREDENCIAMENTO DE PROPOSTAS DE ATRAÇÕES 
ARTÍSTICAS MUSICAIS PARA CADASTRO DE RESERVA NA FORMA DA PORTARIA 
N°21/2022

A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima vem a público informar o resultado 
classifi catório do procedimento de credenciamento em tela:

CLASSIFICAÇÃO DOS PROPONENTES APTOS:

NÚMERO PROPONENTE

90 G.P. de Souza Serviços - ME – Wando do Forró

91 G.P. de Souza Serviços - ME – Kamy do Forró

92 G.P. de Souza Serviços - ME – Banda JJJ

93 Mob Service Batista Ltda – J. Leone

94 Mob Service Batista Ltda – Gigante do Pagode

95 ELIAS S. DOS SANTOS PRODUCOES – Jorge Machado

96 Rasec Soluções Eirelli – Atuais Banda Show

97 Bumerangue Produções e Eventos EIRELI – Grupo Medida Certa

98 Rodrigues Promoções e Serviços Eireli – Lyra de Santo Amaro

99 Bumerangue Produções e Eventos EIRELI – Grupo Força Maior

Campos dos Goytacazes – RJ, 09 de janeiro de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza – Mat.: 40.362 Presidente
Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2022.044.000118-0-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2022

CONTRATO Nº 0069/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA SALA, PARA REPOSIÇÃO, EM 
ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DOS ACOLHIMENTOS INSTITUCIONAIS MANTIDOS 
PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA.

CNPJ: 39.240.676/0001-98

VALOR GLOBAL: R$ 24.926,00 (Vinte e quatro mil, novecentos e vinte e seis reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: IMEDIATO.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27/12/2022.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 07 de Fevereiro de 2023.

FABIANO DE PAULA
Matr. 40.798

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2022.044.000118-0-PR

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2022

CONTRATO Nº 0070/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA SALA, PARA REPOSIÇÃO, EM 
ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DOS ACOLHIMENTOS INSTITUCIONAIS MANTIDOS 
PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

EMPRESA: DOS GOULARD MÓVEIS E INFORMÁTICA EIRELI.

CNPJ: 05.787.243/0001-35

VALOR GLOBAL: R$ 31.080,00 (Trinta e um mil e oitenta reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: IMEDIATO.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27/12/2022.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 07 de Fevereiro de 2023.

FABIANO DE PAULA
Matr. 40.798

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1273 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 09 de fevereiro de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 003/2023

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

CONVOCA os servidores nomeados e que compõem o CONSELHO DELIBERATIVO 
do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES-PREVICAMPOS, em conformidade com os artigos 51 e 52 da Lei nº 
6.786/99, para REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada no dia 14 de fevereiro (terça-
feira), às 9.00h, na sede do Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, situado na Av. Alberto 
Torres, 173, Centro, nesta cidade, para a seguinte pauta:

1-Apresentação das propostas, discussão e votação da Política de Investimentos para 
o exercício de 2023;

2- Autorização de licitação para aquisição de 04 (quatro) aparelhos de ar condicionados, 
modelo Split tipo Inverter;

3-Autorização de licitação para instalação de divisórias de ambiente;
4-Autorização de licitação para aquisição de programa específi co de concessão de 

benefícios previdenciários;
5-Realocação dos valores investidos em Fundos Financeiros nas seguintes Instituições: 

Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal, Santander e Itaú;
6-Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de Fevereiro de 2023.

ZACARIAS ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Matricula 40.288

Previcampos

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 020/2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados que dará continuidade à licitação na modalidade 
Pregão Presencial SRP nº 020/2022, no dia 14/02/2023, às 10h (dez horas).

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material médico 
hospitalar (tipo: ambu, almotolia, anuscopio, aspirador, balão, dentre outros), visando 
garantir a assistência aos pacientes atendidos pela rede municipal de saúde.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, situado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 08 de fevereiro de 2023.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº. 012/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste informar que realizará 
sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, conforme abaixo discriminado:

Objeto: Obra de reforma da praça de Santo Amaro -  Rua Nuno Tavares com rua Alfredo 
Sieberath, s/n° - Parque Santo Amaro - Campos dos Goytacazes/RJ.

Data e horário da sessão de anúncio do resultado da habilitação:
14 de fevereiro de 2023 às 15h (quinze horas).

Campos dos Goytacazes, 08 de fevereiro de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS Nº. 035/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, em obediência ao disposto no 
art. 109 § 1º da Lei 8.666/93, torna público e comunica aos interessados que a empresa 
NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI apresentou o menor valor global na 
licitação em epígrafe, tendo sido declarada vencedora para a execução do respectivo 
objeto, a saber, complementação da obra de construção da Escola de Ensino Infantil 
Tipo B – Padrão FNDE – Creche Escola Parque Prazeres - Rua Antônio Cordeiro dos 
Santos – Parque Prazeres - Campos dos Goytacazes – RJ.

O prazo recursal de que trata o art. 109, I, “b”, da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 08 de fevereiro de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação


		2023-02-08T17:52:41-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




